jusdam terroris denuntiatione loquitur, dicens ad eum: Et tu fili hominis, speculatorum dedi te domui Israel. Nec hoc transeunter debemus audire, quod sacerdotem speculatorum appellat, ut sicut speculatoris est de loco editiori prospicere et plus omnibus contemplari: ita sacerdos debet esse proposita sublimitate celsior cunctis, et majoris scientiae habere gratiam, qua possit sub se viventes instruere. Videamus jam quid divinus sermo contineat. Audiens, inquit, ex ore meo sermonem, annuntiabis eis ex me, ut hoc dicat sacerdos, quod ex divina lectione didicerit, quod illi Deus inspiraverit, non quod praesumptione humani sensus invenerit. Annuntiabis eis, inquit, ex me. Ex me, non ex te, mea verba loqueris. Non est, quo in eis tanquam de tuis infleris: Ex me, inquit, eis annuntia. Sed jam quid annuntiet, audiamus. Si me dicente ad impium: Impie morte ibidem morieris: si non fueris locutus, ut custodiat se impius a via sua, ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem vero ejus de manu tua requiram. Quid potuit expressius, quid apertius potest dici? Si impio, inquit, non locutus fueris, ut ab impietate sua se custodiat, et ille perierit, sanguinem ejus de manu tua requiram. Hoc est dicere: Si ei peccata sua non annuntiaveris, si eum non argueris, ut ab impietate sua convertatur, et vivat, et te, qui non increpasti, et ipsum, qui te tacente peccavit, flammis perennibus perdam. Quis, rogo, tam saxe pectoris, quis tam ferreus erit, quem sententia ista non terreat? quis tam alienus a fide, qui sententiae isti non credit?

6. ISIDORUS libro III. de summo bono, capite 44.: Non omnia tempora congruunt doctrinae, secundum Salomonis sententiam, dicentis: Tempus tacendi, et tempus loquendi. Non quidem per timorem, sed per discretionem propter malorum incorrigibilem iniuitatem, nonnunquam hibenda. electos oportet a doctrina cessare. Interdum doctores Ecclesiae calore caritatis ardentes conticescunt a docendo, quia non est, qui andiat, testante Propheta, qui ait: Civitates Austri clausae sunt, et non est, qui aperiat. Qui docendi accepit officium, interdum ad tempus facta proximi m taceat, quae statim corrigerne nequaquam existimat. Nam qui dissimilant, corrige re cum pos sunt, alieno peccato ma culantur.

7. ET cap. 45.: Quibus docendi forma commissa est, multum subeunt periculi, si contradicentibus veritati resistere voluerint, dum Propheta doctorem Ecclesiac instruat, ad summum usque justitiae pervenire, cum dicit: Super metus impidi corripi-

entem non debet. montem excelsum ascende tu, qui evangelizas Sion, scilicet ut ita praeemineat merito, sicut et gradu. **Esa. 40, 9.** Sequenter, ne forte debeat a docendo timore restringi, audiat: Exalta in fortitudine vocem tuam, et noli timere. **Ibidem.** Unde et Hieremia ita Dominus ait: Accinge lumbos tuos, et surge; loquere ad eos, ne formides a facie eorum; nec enim timere te faciam vultum eorum. **Hier. 1, 17.** Unde apparet, quia et non timere, donum Dei est. Qui personam potentis accipit, et veritatem loqui pertimescit, gravis culpæ mulctatur sententia. Multi enim sacerdotes metu potestatis veritatem occultant. Et habentur rei, qui a bono opere vel a justitiae praedicatione rei alicujus formidine aut potestate terrente avertuntur. Sed heu proh dolor inde metuunt, quia vel

**Unde timor
ille profici-
catur.**

amore rerum secularium implicantur, vel quia aliquo facinoris onere confunduntur. Multi praesules Ecclesiarum timentes ne amicitiam secularium perdant, et molestiam odiorum incurvant, peccantes non arguant, et corripere pauperum oppressores verentur, non pertimescentes, quod de veritate sint reddituri rationem, pro eo quod conticescent de plebibus sibi commissis. Quando a potentibus pauperes

**Bonorum
praesulum et
sacerdotum
libertas.**

opprimuntur, ad cripidos eos boni sacerdotes protectio- nis auxilium ferunt, nec verentur cujusquam inimicitiarum molestias, sed oppressores pauperum palam arguunt, incre- pant, excommunicant, minusque metuunt eorum nocendi

Joan. 10, 41.

insidias, etiam si nocere valeant. Pastor enim bonus animam suam ponit pro ovibus. Sicut pervigil pastor contra bestias oves custodire solet, ita et Dei sacerdos super gregem Christi solicitus esse debet, ne inimicus vastet, ne per- secutor infestet, ne potentioris cujusquam cupiditas vitam pauperum inquietet. Pravi autem pastores non habent curam de ovibus, sed sicut legitur in Evangelio de merce- nariis, vident lupum venientem, et fugiunt. Tunc enim fugiunt, quando potentibus tacent, et malis resistere metuunt.

Ibidem.

**Damnantur
pro iniqui-
tate populi pa-
stores muti.**

Ezech. 3, 17.

3. Reg. 14, 4.

Heli, pro fl.

**Hilorum ini-
quitate dam-
natus.**

Hier. 6, 27.

8. ET cap. 46.: Sacerdotes pro populorum iniquitate damnantur, si eos aut ignorantes non erudiant, aut peccantes non arguant, testante Domino ad Prophetam: Speculatorem dedi te domui Israel. Si non fueris locutus ut se custodiat impius a via sua, ille in iniquitate sua morietur; sanguinem autem ejus de manu tua requiram. Sic enim Heli sacerdos pro filiorum iniquitate damnatus est, et licet eos delinquentes admonuerit, sed tamen non ut oportebat, redarguit. Sacerdotes exquirere debent peccata populorum, et sagaci solicitudine unumquemque probare,

juxta testimonium Domini ad Hieremiam loquentis: Pro- Corrigendi
batorem, inquit, dedi te in populo meo robustum; et scies, ut omenden-
tur. Sacerdotes studio corrigendi,
facta perscrutari debent subjectorum, ut emendatos lucri-
facere possint. Sicut autem peccatorem convenit argui, ita
justum non exulcerari. Sacerdotes curam debent habere de
his, qui pereunt, ut eorum redargutione aut corrigantur a
peccatis, aut si incorrigibiles existunt, ab Ecclesia sepa-
rentur. Atrociter arguuntur, qui decipiendo peccantes non *Esa. 9, 16.*
solum, quia non arguunt pro peccato, sed etiam adulan-
ter decipiunt, dicente Propheta: Et erunt, qui beatificant Publice qui
populum istum, seducentes, et qui beatificant, praecipi-
tati. Qui admonitus secrete de peccato, corrigi negligit,
publice arguendus est, ut vulnus, quod occulte sanari nes-
cit, manifeste debeat emendari. Manifesta peccata non sunt
occulta correptione purganda. Palam enim sunt arguendi,
qui palam nocent, ut dum aperta objurgatione sanantur,
hi, qui eos imitando deliquerant, corriganter. Dum unus *Nota.*
corripitur, plurimi emendantur. Utilius est enim, ut pro
multorum salvatione unus condemnetur, quam per unius
licentiam multi periclitentur. Ita contra delinquentes ser- *Lenitas semi-*
per in corde
mo est proferendus, sicut ejus, qui corripitur, expostulat *retinenda.*
salus. Quod si opus est aliquam medicamenti asperitatem
verborum praedicatione adspergere, lenitatem tamen corde
opus est retinere. Doctores nonnunquam durius feriunt
increpationibus subditos; qui tamen a caritate eorum, quos
corripiunt, non recedunt. Saepe Ecclesiae censura arro-
gantibus videtur esse superbia, et quod a bonis pie fit,
crueliter fieri putatur a pravis, quia non discernunt recto
oculo, quod a bonis recto fit animo.

9. HIERONYMUS in Ezechielis caput 3. super ea
verba: Si dicente me ad impium etc. Magnum discriben-
est, Dei tacere sermones, ob triplicem causam: vel prop-
ter timorem, vel propter pigritiam, vel propter adulatio-
nem. Unde et Esaias: Vae, inquit, mihi misero, quia ta-
cui. Quodque sequitur: Tu autem animam tuam liberasti;
illud apostolicum sonat: Si cuius opus arserit, damnum
patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem,
ut probet utrum speculator externus a causa sit
mortis ejus, qui periit, an reus. Opus enim magistri, salus
discipuli est. Notandumque quod possit justus cadere, et
si habuerit magistrum, ad meliora converti. Et bona igitur
opera indigent assiduo paeceptore, ne lapsus ab optimo
cursu retrahat pedem.

Tribus de
causis Dei
sermones re-
tinentur, id-
que pericolo-
so admodum.
Esa. 6, 1.
1. Cor. 5, 15.

40. ET in caput 33. super ea verba: Terra cum induxero etc. Ex quibus verbis discimus, posse hominem quamvis iniquum et impium, si magistri verba audierit, et egerit poenitentiam, a sua impietate salvari, nec minus magistrum subire discrimen, si docere noluerit, vel timore discriminis, vel desperatione peccantis, dum reus est sanguinis eius, qui liberari potuit, et de morte erui, nisi magistri silentio concidisset, et in utroque liberum servari arbitrium, dum et in magistri voluntate est vel tacere vel loqui, et in auditoris arbitrio vel audire, et facere atque salvari, vel contempnere, et proprio perire contemptur. Et paulo post: Speculator terrae Judaeas, vel rex potest intelligi, vel propheta. Speculator autem Ecclesiae, vel episcopus, vel presbyter, quia a populo electus est, et scripturarum lecture cognoscens, et praevident, quae futura sint, annuntiet populo, et corrigat delinquentem. Unde magnopere formandum est, ne ad hoc officium accedamus indigni, et assumpti a populo, negligentiae nos demus atque destitiae, et quoū his pejus est, deliciis ventrique et otio servientes,

Matth. 20, 29. honorem nos accepisse putemus, non ministerium. Siquidem filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et pedes discipulorum lavit, ut ostenderet omnes sordes et vitia a magistris in discipulis debere dilui atque purgari.

Joan. 4, 5. Nec statim respondeamus, quid prodest docere, si nolit auditor facere, quod docueris? Unusquisque enim ex suo animo atque officio judicatur: tu, si locutus non fueris: ille, si audire contemperit. De magistris negligentibus temperet.

Ecol. 20, 52. Salomon loquitur: Sapientia abscondita et thesaurus occultus, quae utilitas in utrisque? Tale quid significatur

Marc. 9, 41. et in Evangelio, quod qui scandalizarit unum de minimis Ecclesiae, expediatur ei, ut alligetur ad collum ejus mola asinaria, et abiciatur in profundum; quam in specula constitutus, plurimis noceat.

41. GREGORIUS homilia undecima super Ezechiem: Si dicente me ad impium, morte morieris, non annuntiaris, neque locutus fueris, ut avertatur a via sua impia et vivat, et ipse impius in iniuitate sua morietur, sanguinem autem ejus de manu tua requiram. In quibus verbis quid nobis notandum est, quid sollicite cogitandum, nisi quia nec subjectus ex culpa praepositi moritur, nec praepositus sine culpa est, quando verba vitae non audiens, ex sua culpa moritur subjectus. Impio etenim mors debetur. Sed et a speculatore via vitae nuntianda est, et ejus impietas increpanda. Si vero speculator taceat, ipse impius in moriatur.

**Cur impius
verba Dei
non audiens,
morietur.**

iniquitate sua morietur, quia impietas ejus meritum fuit, ut dignus non esset, ad quem speculatoris sermo fieret. Sed sanguinem ejus Dominus de manu speculatoris requirit, Pastor tacit. ceas reus mortis perecit. In quibus, utrisque pensandum est, quantum sibi connexa untium efficitur. sunt peccata subditorum atque praepositorum, quia ubi subjectus ex sua culpa moritur, ibi is, qui praeost, quoniam tacuit, reus mortis tenetur. Pensate ergo fratres carissimi, pensate, quia et quod nos digni pastores non sumus, et jam ex vestra culpa est, quibus tales praelati sumus. Et si quando vos ad iniquitatem defluitis, etiam ex nostro hoc reatu est, quod obsistentes atque reclamantes in pravis desideriis non habetis. Vobis ergo et nobis paratis, si a pravo opere cessatis. Vobis et nobis parcimus, quando hoc quod displicet, non tacemus. O quam liber a commissorum sibi sanguine fuerat praedicator egregius, qui dicebat: Mundus sum a sanguine omnium. Non enim Act. 20, 26. subterfugi, quo minus annuntiarem omne consilium Dei vobis. Si enim non annuntiasset, mundus a sanguine non esset. Sed quibus omne consilium Dei annuntiare studuit, ab eorum sanguine mundus fuit. In qua voce nos convenimus, nos constringimur, nos rei esse ostendimur, qui sacerdotes vocamur, qui super ea mala, quae propria habemus, alienas quoque mortes addimus, quia tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi et tacentes vivemus. Cum vero dicitur: Sanguinem autem ejus de manu Sacerdos tacens quo occidat homines tua requiram: si hoc in loco sanguinis nomine mors corporis designatur, valde nobis de nostro silentio augetur Sanguis quid significat. metus: quia si in subjectis suis is, qui praelatus ad speculandum est, et de morte corporis quandoque morituri tam graviter reus tenetur, quo de reatu de morte animae subjecti constringitur, quae potuisset semper vivere, si verba correctionis audisset? Sed melius possunt sanguinis nomine peccata signari. Unde quidam, cum peccata carnis deficeret, Psal. 59, 16. dixit: Libera me de sanguinibus Deus, Deus salutis meae. Sanguis ergo morientis de manu speculatoris requiritur, quia peccatum subditi, culpa esse praepositi, si tacuerit, reputatur. Est ergo, quod faciat, ut etiam moriente subdito se liberum reddat. Surgat, invigilet, malis actibus contradicat, sicut scriptum est: Discurre, festina, suscita amicum tuum, ne dederis somnum oculis tuis, nec dormitent palpebrae tuae. Unde hic quoque additur: si autem ea annuntiaveris impio, tu et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia, ipse quidem in impie-

tate sua moritur, tu autem animam tuam liberasti. **Tunc** enim subjectus moritur sine te, quoniam in causa mortis contradictorem pertulerit te. Nam morti, cui non contradicis, adjungeris. Et notandum, quae sunt, quae debeant

Duo sunt a speculatori praedicanda, fides et bona opera.

ait: Si autem tu annuntiaveris impio, et ille non fuerit conversus ab impietate sua, et a via sua impia. Impietas quippe ad infidelitatem pertinet, via vero impia ad prava actionem. Et omnis speculator hoc habere debet studii, ut prius ad pietatem fidei, postmodum ad piam viam, id est, ad bonam actionem trahat. Sed quia de exhortatione sermo se intulit, innotescere breviter debemus, in ore pastoris, quantus esse debeat ordo atque consideratio locutionis. Pensare enim doctor debet, quid loquatur, cui loquatur, quoniam loquatur, qualiter loquatur, et quantum loquatur. Si enim unum horum desuerit, locutio apta non erit. Scriptum quippe est: Si recte offeras, recte autem non dividas, peccasti. Recte autem offerimus, cum bono studio bonum opus agimus. Sed recte non dividimus, si habere discretionem in bono opere postponamus. Saepe verba, quae hunc ad salutem revocant, alium vulnerant. Unde Paulus quoque Apostolus, qui Titum admonet, dicens: Argue cum omni imperio. Timotheum exhortatur dicens: Argue, obsecra, interea cum omni patientia et doctrina. Quid est, quod uni imperium, et alii patientiam praeceperit, nisi quod unum lenioris, alterum vero ferventioris spiritus esse conspexit? Leni per auctoritatem imperii injungenda erat severitas verbi: is autem, qui per spiritum servebat, per patientiam temperandus fuerat, ne si plus justo infervesceret, non ad salutem vulnerata reduceret, sed sana vulneraret.

Tit. 2, 16.
2. Tim. 4, 2.
Car Timo-
theo imperi-
um, Tito pa-
tientiam
praecipiat
Paulus.

12. CHRYSOSTOMUS homil. 6. in epistol. ad Philipp.: Vellem vobis perpetuo de regno disserere, de refocillatione, de aqua refocillationis, de loco viridis pascuae. Nam super aquam, inquit, recreationis pavit me, et in loco pascuae commorari me fecit. Vellem de loco disserere, ubi nec dolor est, nec moestitia, nec angustia. Vellem disserere de jucunda Christi praesentia. Quamquam omnem superant sermonem et omnem intellectum: attamen, ut possem, vellem ista disserere. Sed quid faciam? Non potest ad febricitantem et male dispositum de regno dici. Nam interea, donec talis est, de sanitate dicendum fuerit. Non licet ad eum, qui obnoxius est poenae, de honore disserere. Nam antea quaerendum est, quo modo a poena et supplicio li-

Psal. 22, 2.
Non expedit
semper ea,
quaes audiuit
jucunda sunt,
docere.

beretur. Nisi istud fuerit, quo modo illud esse poterit? propterea ista continue dico, ut ad illa confessim perveniamus. Nam et Deus hoc nomine gehennam minatus est, ut nemo in gehennam incidat, ut omnes regnum consequamur. Et nos ideo continue gehennae mentionem facimus, ut ad regnum vos impellamus, ut per timorem emollita mente vestra, quae regno digna sunt, facere instruamus. Ne sitis igitur ad verborum istorum gravitatem difficiles. Nam ista verborum gravitas occasionem animabus vestris a peccatis fugiendi parit. Nam et ferrum grave est, et malleus gravis: verum parant vasa utilia et argentea, et distorta dirigunt, ita ut, nisi gravia et dura essent, distortam materiam utique dirigere non possent. Ad hunc modum potest et gravis noster sermo animum componere. Ne fugiamus itaque verborum gravitatem, neque illorum verbera. Non inferuntur verbera, ut animum frangant, aut conterant, sed, ut corrigant. Novimus enim, quo pacto per gratiam Dei percutiamus, quomodo verbera inferamus, ad hoc valentia, ut non conteramus vasculum, sed ut extenuemus; ut dirigamus, ut utile faciamus Domino, ut offeramus illud splendidum bene excultum in illam diem, in qua fluvius erit igneus, ne opus habeat ferre flammarum illic futuram. Nisi enim igne vos hic examinaverimus, necesse erit omnino, ut illic igne examinemini, nec licet aliter fieri. Dies enim Domini in igne revelatur. Me lius est, ut sermonibus nostris exuramini modico tempore, quam perpetua illa gehennae flamma; prorsus enim manifestum est ita futurum.

13. AUGUSTINUS sermon. 15. de verb. Domini: Jam ergo obsecrant pueri indisciplinati et nolunt vapulare, qui sic praescribunt nobis, quoniam volumus dare disciplinam: Peccavi, ignosce mihi. Ecce ignovi, et iterum peccat. Ignoscere, ignovi. Peccat tertio: Ignoscere, tertio ignovi. Jam quarto, vapulet. Et ille, numquid septuages septies te fatigavi? Si hac praescriptione severitas disciplinae dormiat, repressa disciplina, saevit impunita nequitia. Quid ergo faciendum est? Corripiamus verbis, et si opus est et verberibus, sed delictum dimittamus, culpam de corde abjectiamus: ideo enim Dominus subdidit: De cordibus vestris, ut si per caritatem imponitur disciplina, de corde lenitas non recedat. Quid enim tam pium, quam medicus ferens ferramentum? Plorat secundus et secatur, plorat urendus et uritur. Non est illa crudelitas, absit, ut saevitia medici dicatur. Saevit in vulnus, ut homo sanetur, quia si vulnus palpetur, homo perditur. Sic ergo ista monuerim Disciplina et correctio sit

Cur gehennam Christus et concionatores minantur.

Verborum severitas et gravitas utilissima est admodum.

Dan. 7, 10.

1 Cor. 8, 12.

An pueris peccantibus ait septuages septies ignorandum.

Correptione verborum et verberum, Matth. 18, 15. 24.

cum caritate
conjecta.
⁴ Timoth. 6,

²⁰
Peccata oc-
culata aliter
arguenda,
quam publi-
ca.

tres mei, ut fratres nostros, qui peccaverint, omni modo diligamus de corde nostro. Caritatem in eos non dimittamus, et disciplinam, cum opus est, demus, ne per solutionem disciplinae crescat nequitia, et incipiamus propter Deum accusari, quia recitatum est nobis: Peccantes coram omnibus corripe, ut caeteri timorem habeant. Certe si quis, quod solum est verum, distinguit tempora, et solvit quaestionem, verum est. Si peccatum in secreto est, in secreto corripe. Si peccatum publicum est et apertum, publica corripe, ut ille emendetur, et caeteri timeant.

^{Non negli-}
^{genda sunt}
^{proximi vul-}
^{nera.}

14. ET sermone 16.: Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Si neglexeris, pejores. Ille injuriam fecit, et injuriam faciendo, gravi se ipsum vulnere percussit, tu vulnus fratrii tui contemnis? Tu eum vides perire, et negligis? Pejores tacendo, quam ille conviciando. Quando ergo in nos aliquis peccat, habeamus magnam curam, non pro nobis. Nam gloriosum est injurias obliisci, sed obliviscere injuriam tuam, non vulnus fratrii tui. Ergo corripe inter te et ipsum solum, intuitus correctioni, parcens pudori. Forte enim prae verecundia incipit defendere peccatum suum, et quem vis correctionem, facis pejorem. Corripe ergo inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus es fratrem tuum, quia perierat, nisi faceres. Intendite et videte: Si peccaverit, inquit, in te frater tuus, corripe eum inter te et ipsum solum. Quare? Quia peccavit in te. Quid est, in te peccavit? Tu scis, quia peccavit. Quia enim secretum fuit, quando in te peccavit, secretum quaere, cum corrigis, quod in te peccavit. Nam si solus nosti, quia peccavit in te, et eum vis coram omnibus arguere, non es correptor, sed proditor. Ergo ipsa corripienda sunt coram omnibus, quae peccantur coram omnibus. Ipsa vero corripienda sunt secretius, quae peccantur secretius. Distribuite tempora, et concordat scriptura. Sic agamus, et sic agendum est non solum, quando in nos peccatur, sed quando peccatur ab aliquo, ut ab altero nesciat, in secreto debemus corripere, in secreto arguere, ne volentes publice arguere, prodamus hominem.

^{Occulta pec-}
^{cata occulte,}
^{publica vero}
^{publice ro-}
^{prehenden-}
^{da.}

IX.

Quando nostra conniventia alienis criminibus implicamur?

A. Quoties id, quod facultate vel auctoritate nostra emendari vindicari que potest, et debet, nos tamen impunitum et in pejus abire sinimus.

Ambro. serm. 8. in Psal. 118. Origenes hom. 9. in Hierem. Hieron. ad Hipparium epi. 53. Aug. in psal. 50. et serm. 15. de verb. Dom. Chrys. orat. 1. contra Iudeos.

B. Ita peccant magistratus, cum gladium ¹ frustra portant, neque, quod dicuntur, ministri Dei sunt et vindices in iram his, qui agunt scelerate vel seditione. Hoc modo a rege Saul ² peccatum fuit, cum adversus Dei mandatum clementior esset, ac parceret hostibus Amalechitis. Peccatum idem ab Achab rege admissum est, quando Benadab regem Syriae in gratiam recepit: Unde nec severam ita comminantis Prophetae sententiam effugit: ³ Haec dicit Dominus: Quia dimisisti virum dignum morte de manu tua, erit anima tua pro anima ejus, et populus tuus pro populo ejus. Eodem referri potest, quod ⁴ Apostolus Corinthiis praecipit: Auferte malum ex vobis ipsis. Nescitis, quia modicum fermentum totam massam corrumpit? Expurgate vetus fermentum.

1) Rom. 13, 3—5. Sap. 0, 1—11. Psalm. 2, 10—13. Aug. 2. retract. cap. 5. epist. 48. et 50. et 204. Item. tract. 11. in Evangel. Joannis. Bernard. serm. 60. in Cant.

2) 1. Reg. 15, 9—11. 20—24. Jedic. 20, 11—20. sq. Num. 25, 1—7.

3) Reg. 20, 42.

4) 1. Cor. 5, 6. 7. 13. Exod. 22, 18. Deut. 13, 1—18. 17, 12. 13. 18. 20—22. Hiero. in cap. 5. ad Galat. Gregor. lib. 12. epist. 31.

5) August. in Psalm 50. Greg. 4. dial. cap. 18. Chrysost. homil. 9. in 1. ad Timoth. Ephe. 6, 4.

C. Secundo hic peccant ⁵ patres et matres familias, heri et praeceptrores, dum

Hebr. 12, 7. 8. Prov. 13,
16. 19. 22. 6. 15. 23.
13. 20. 15. Eccl. 7, 25.
20. 22. 3 — 5. 30. 1—
13.

sibi concreditos, nimia dissimulatione et indulgentia quadam in educando perdunt, et negligentia socordiaque sua in discrimen permittunt adduci. Sic paternae prorsus indulgentiae culpa depravatos legimus filios ⁶Heli, qui idcirco immodicæ lenitatis suae poenas graves dedit.

D. Hic etiam addi potest peccatum, quod vocari solet omissio fraternalis ⁷correptionis, admonitionis, vel reprehensionis. Quandoquidem Christus quoque semel atque iterum et tertio corripiendum esse fratrem monuit, ut peccantem illum ⁸lucrifaciamus. Quamquam alii distinguunt inter hujusmodi omissionem et priorem, de qua diximus, conniventiam, ut duos alieni peccati modos ex hisce constituant.

S C R I P T U R A E.

Roman. cap. XIII.: Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonum. Si autem malum feceris, time. Non enim sine causa gladium portat. Dei enim minister est, vindex in iram ei, qui malum agit. Ideo necessitate subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam.

Sapient. VI.: Melior est sapientia, quam vires, et vir prudens, quam fortis. Audite ergo reges, et intelligite, discite judices finium terrae. Praebete aures vos, qui continetis multitudines, et placetis vobis in turbis natio-

num, quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur, quoniam, cum essetis ministri regni illius, non recte judicatis, nec custodistis legem justitiae, neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et cito apparebit vobis, quoniam judicium in his, qui praesunt, fiet. exiguo enim conceditur misericordia; potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam quisquam Deus, nec verebitur magnitudinem cuiusquam, quoniam pusillum et magnum ipse fecit, et aequaliter curat illi de omnibus. Fortioribus autem fortior instat eructio. Ad vos ergo reges sunt hi sermones mei, ut discant sapientiam, et non excidatis. Qui enim custodierint stitiam, juste judicabuntur, et qui didicerint justa, invenient, quid respondeant.

Psalm. II.: Et nunc reges intelligite, eruditimi, iudicatis terram. Servite Domino in timore, et exulte ei cum tremore. Apprehendite disciplinam, ne quan-

irascatur Dominus, et pereatis de via justa, cum exar-
it in brevi ira ejus.

*I. Reg. cap. XV.: Et pepercit Saul et populus, Agag, optimis gregibus ovium et armentorum, et vestibus, et tibus, et universis, quae erant, nec voluerunt disper-
se ea. Quidquid vero vile fuit et reprobum, hoc de-
cidi sunt. Factum est autem verbum Domini ad Samuel,
ns: Poenitet me, quod constituerim Saul regem, quia
liquit me, et verba mea opere non implevit. Et paulo
: Et ait Saul ad Samuelem: Immo audivi vocem Do-
, et ambulavi in via, per quam misit me Dominus, et
xi Agag regem Amalec, et Amalec interfeci. Tulit au-
de praeda populus oves et boves, primitias eorum,
caesa sunt, ut immolet Domino Deo suo in Galgalis.
it Samuel: Num quid vult Dominus holocausta et vic-
, et non potius, ut obediatur voci Domini? Melior
enim obedientia quam victimae, et auscultare, magis*

quam offerre adipem arietum : quoniam quasi peccatum aricandi est, repugnare, et quasi scelus idolatriae, nolle acquiescere. Pro eo ergo, quod abjecisti sermonem Domini abjecit te Dominus, ne sis rex. Dixitque Saul ad Samulem : Peccavi, quia praevaricatus sum sermonem Domini verba tua, timens populum, et obediens voci eorum.

Judic. XX.: Convenitque universus Israel ad civitatem (Gabaa Benjamin) quasi homo unus eadem mente ~~uno~~ que consilio, et miserunt nuntios ad omnem tribum Benjamin, qui dicerent: Cur tantum nefas in vobis repertae sunt? Tradite homines de Gabaa, qui hoc flagitium perpetrarunt, ut moriantur, et auferatur malum de Israel. Quid noluerunt fratrum suorum Israel audire mandatum, sed cunctis urbibus, quae sortis suae erant, convenerunt Gabaa, ut illis ferrent auxilium, et contra universum populum Israe^l dimicarent. Inventique sunt viginti quinque millia de Benjamin eduentium gladium, praeter habitato Gabaa, qui septingenti erant viri fortissimi, ita sinistra dextra praeliantes, et sic fundis lapides ad certum jacites, ut capillum quoque possent percutere, et nequaquam in alteram partem ictus lapidis deferretur. Virorumque Israe^l, absque filiis Benjamin, inventa sunt quadraginta millia eduentium gladios, et paratorum ad pugnam. Qui surgentes venerunt in domum Dei, hoc est, in Sion consulueruntque Dominum, atque dixerunt: Quis erit in exercitu nostro princeps certaminis contra filios Benjamin quibus respondit Dominus: Judas sit dux vester. Statim filii Israe^l surgentes, mane castra metati sunt juxta Galad et inde procedentes ad pugnam contra Benjamin, ut oppugnare coeperunt etc. Ceciderunt atque prostrati ad Orientalem plagam urbis Gabaa. Fuerunt autem, in eodem loco interfecti sunt, decem et octo millia viro omnes robustissimi pugnatores. Quod cum vidissent remanserant de Benjamin, fugerunt in solitudinem: et gebant ad Petram, cuius vocabulum est Remmon. I